
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

Принято на заседании Думы 25 декабря 2009 года 

№ 669-IV ДГ 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

городской округ город Сургут 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры 

 

Рассмотрев предложения и замечания, поступившие в ходе обсуждения 

проекта решения Думы города «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», результаты публичных 

слушаний, заключение Уставной комиссии, Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принятый 

решением городской Думы от 18.02.2005 № 425-III ГД (в редакции от 

09.11.2009 № 630-IV ДГ), изменения согласно приложению. 

2. Подпункт 49 пункта 2 статьи 42 Устава муниципального образования 

городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры считать утратившим силу с момента вступления в силу федерального 

закона, определяющего порядок организации и деятельности муниципальной 

милиции. 

3. Главе города в установленном порядке направить настоящее 

решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований для государственной регистрации. 

4. Администрации города опубликовать настоящее решение после 

государственной регистрации. 



 2 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Председателя Думы города, председателя Уставной комиссии 

Савенкова А.И. 

 

 

Глава города А.Л. Сидоров 

 

«29» декабря 2009 г. 



 3 

Приложение  

к решению Думы города  

от 29.12.2009 № 669-IV ДГ 

 

Изменения  

в Устав муниципального образования городской округ  

город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

1. Пункт 2 статьи 7 признать утратившим силу. 

2. Пункт 3 статьи 33 дополнить третьим абзацем следующего 

содержания:  

«Избранным Главой города считается кандидат, получивший в первом 

туре голосования более 50 процентов от числа голосов избирателей, 

принявших участие в голосовании, или получивший наибольшее число 

голосов избирателей при повторном голосовании по двум 

зарегистрированным кандидатам». 

3. Статью 35 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10. Администрация города является органом местного 

самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального 

контроля в соответствии с федеральным законодательством. 

Администрация города наделяет свои структурные подразделения 

(органы) функциями по осуществлению муниципального контроля». 

4. Пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктом 47 следующего 

содержания: 

«47) осуществляет функции уполномоченного органа на регулирование 

отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и 

их проведения». 

5. Пункт 2 статьи 40 дополнить подпунктом 78 следующего 

содержания: 

«78) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 

помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 

границах городского округа, организация и проведение иных мероприятий, 

предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности». 

6. Подпункт 2 пункта 1 статьи 44.1 после слова «ежегодного» 

дополнить словом «основного». 

7. Статью 47 изложить в новой редакции: 

 

«Статья 47. Перечень должностей муниципальной службы в 

городском округе 

 

Перечень должностей муниципальной службы Думы города, 

Администрации города, Контрольно-счѐтной палаты города утверждается 



 4 

Главой города в соответствии с Реестром должностей муниципальной 

службы, утверждѐнным законом Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры». 

8. В пункте 2 статьи 78 слова «жители городского округа в количестве 

не менее 5% от общего числа избирателей» заменить словами «инициативная 

группа граждан численностью не менее 3 процентов от числа жителей 

городского округа, обладающих избирательным правом». 

9. Пункт 2 статьи 42 дополнить подпунктом 49 следующего 

содержания: 

«49) устанавливает дополнительную численность милиции 

общественной безопасности, финансируемую за счѐт средств местного 

бюджета». 
 

 


	Решение Думы города от 29.12.2009 № 669-IV ДГ
	Приложение. Изменения в Устав муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

